

Số: 10/KH – TH

Cần Thơ, ngày 28 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết diễn hình tiên tiến “Nạn nhân vượt khó và tấm lòng nhân hậu” năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 09/KH-TH ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành Hội về tổ chức kỷ niệm 63 năm thảm họa da cam Việt Nam và Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam 10/8 năm 2024.

Để có nhiều tư liệu tuyên truyền về hoạt động chăm sóc giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam của Hội. Ban Thường vụ Thành Hội tổ chức cuộc thi viết diễn hình tiên tiến “Nạn nhân vượt khó và tấm lòng nhân hậu” cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến “Nạn nhân vượt khó và tấm lòng nhân hậu” tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, góp phần động viên tinh thần vượt khó của nạn nhân và tiếp tục phát huy truyền thống nghĩa cử cao đẹp của những tổ chức, cá nhân đã đóng góp cùng chăm sóc giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam.

- Các ủy viên Ban Chấp hành Thành Hội, các cấp Hội triển khai, vận động được nhiều người tham gia cuộc thi viết, thực hiện đúng thể lệ cuộc thi.

II. Đối tượng, nội dung, hình thức:

1. Đối tượng dự thi:

- Cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong thành phố.
- Ban tổ chức - Ban giám khảo cuộc thi không được tham gia dự thi.

2. Nội dung bài dự thi:

Bài viết các điển hình tiên tiến “Nạn nhân vượt khó và tấm lòng nhân hậu” là những người thật việc thật, có địa chỉ cụ thể, những việc làm của họ phải được cộng đồng ghi nhận, không nhận tác phẩm tự sáng tác.

- Nạn nhân vượt khó: thể hiện trong học tập, lao động, tham gia các hoạt động xã hội, công ích....;

- Tấm lòng nhân hậu gồm ông bà, cha mẹ, người thân là người trực tiếp chăm sóc nạn nhân chất độc da cam. Các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp về vật chất, tinh thần thời gian ít nhất là 02 năm giúp cho địa phương, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, gia đình chăm sóc nạn nhân.

3. Hình thức bài dự thi

- Tác phẩm dự thi là những bài viết cá nhân, không sao chép dưới mọi hình thức.

- Bài viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4 (cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman), có độ dài khoảng 600 – 800 từ.

- Đính kèm bài viết có hình ảnh minh họa (chú thích ảnh của tác giả).

- Bài viết ghi rõ họ tên tác giả, giới tính, địa chỉ, số điện thoại của tác giả, nhân vật nêu trong bài dự thi.

III. Tổ chức cuộc thi:

1. Ban Thường vụ Thành Hội quyết định Ban tổ chức - Ban giám khảo cuộc thi.

2. Triển khai rộng rãi về Kế hoạch và Thẻ lệ cuộc thi.

3. Thời gian thực hiện từ tháng 6 đến 25/7/2024 và được tổng kết trao giải vào dịp 10/8/2024 Họa mặt thành phố kỷ niệm 63 năm thảm họa da cam và ngày Vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam, năm 2024.

4. Các cấp Hội tuyên truyền, giới thiệu các điển hình, vận động và hỗ trợ người tham gia viết bài dự thi tiếp cận các điển hình, viết bài gửi dự thi.

5. Giải thưởng cuộc thi (tiền khen thưởng cuộc thi được trích từ kinh phí quản lý của Quỹ Nạn nhân chất độc da cam/dioxin thành phố):

a. Giải tập thể: 03 giải thưởng trị giá 600.000 đồng/giải (Quận/Huyện Hội có số bài gửi dự thi vượt chỉ tiêu và có nhiều bài đạt giải).

b. Giải cá nhân: (tác giả bài viết) giấy khen và tiền thưởng

- 01 Giải nhất: 1.000.000 đồng.

- 02 Giải nhì: 800.000 đồng/giải.

- 03 Giải ba: 600.000 đồng/giải.

- 05 Giải khuyến khích: 300.000 đồng/giải.

- Nhân vật được điển hình trong các bài thi đạt giải, Thành Hội sẽ tặng giấy khen và quà trị giá 1.000.000 đồng/01 điển hình.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Ban Thường vụ Thành Hội triển khai kế hoạch, mời tham gia Ban tổ chức - Ban giám khảo cuộc thi và tổ chức theo dõi, tổng hợp bài dự thi. Tổ chức chấm thi đúng thể lệ khách quan - công tâm đối với các bài dự thi.

- Gửi công văn đề nghị các cơ quan truyền thông, sở ban ngành đoàn thể, trường học tuyên truyền và vận động tham gia cuộc thi.

- Các bài dự thi đạt giải được Thành Hội gửi đăng trên Tạp chí da cam, quyền Người tốt - việc tốt của thành phố Cần Thơ và kỷ yếu những tấm gương tiêu biểu của Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin TP. Cần Thơ.

- Thành Hội giao các quận/huyện Hội tổ chức tuyên truyền cuộc thi, vận động các cá nhân tham gia gửi bài dự thi. Để cuộc thi đạt kết quả tốt Thành Hội giao mỗi quận/huyện có ít nhất 10 bài viết gửi dự thi, 03 Chi hội mỗi Chi hội có ít nhất 02 bài dự thi.

Địa chỉ gửi bài dự thi:

- Gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin TP. Cần Thơ

Số 29, Hồ Xuân Hương, phường Thới Bình, Quận Ninh Kiều, TP. Cần Thơ.

Điện thoại: 02923.732.342.

- Gửi file bài viết, file hình ảnh về địa chỉ email:

hoichatdocdacamct@gmail.com

Trong quá trình triển khai thực hiện cuộc thi có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về Thành Hội để có sự chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Thường trực UBMTTQ TPCT;
- Sở LĐTB&XH TPCT;
- Ban Chấp hành Thành Hội;
- Các quận/huyện Hội;
- 03 Chi hội;
- Lưu: VT.TH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Võ Thị Thanh Nga